
第29回 中洲ふれあいの灯

問 中洲会館　☎（585）2004　5（585）5252

中洲小学校にそびえる
高さ約29ｍのメタセコイアに

中洲ふれあいの灯が灯ります。

市長から市民の皆さまへ 市長メッセージ
　12月に入り、今年も残すところ1ヵ月となりました。JR守
山駅周辺では、冬の風物詩となりました「もりやま冬ホタ
ル」のイルミネーションが夜空を彩ってくれています。
　先月11月には、守山の誇る歴史資源である「下之郷
遺跡」・「伊勢遺跡」（国の史跡、弥生時代）と「大庄屋諏
訪家屋敷」（日本遺産、江戸時代後期）で地元や関係団
体の皆さま主催によるお祭りが開催され、歴史や文化に
触
ふ
れる貴重な場を設けていただきました。ご尽力に心より
感謝申し上げます。
　さて、本年の守山市政を振り返りますと、さまざまな課
題の解決を具体的に進めることができた一年だったと考
えております。まず、最重要課題の環境施設の更新につき
ましては、本年７月にDBO方式による環境施設本体の整
備・運営事業者として株式会社協和エクシオを代表とす
る企業グループを決定することができ、2021年10月の操
業開始に向けて道筋をつけることができました。
　また、市民病院につきましては、4月1日に滋賀県済生
会に経営移行し、「済生会守山市民病院」として、新たな
スタートを迎えました。午後診療の開始や救急体制の強
化といった医療サービスの充実に取り組んでいただき、
市民の皆さまに良質な医療を安定して提供いただいてお
ります。
　次に、待機児童解消に向けては、来年4月の「（仮称）
ふるたか虹のはし保育園」（定員204人）の開園、および、
市民ホール北側の三宅町地先での新保育園の2020年
4月の開園により待機児童の大幅な削減につながるもの
と考えております。
　また、かねてから検討を重ねてまいりました中学校給食
につきましては、教育委員会で実施方針を取りまとめたと
ころであり、自校方式とし、守山南中学校での2021年９
月の開始、守山中学校・守山北中学校・明富中学校での
2022年９月の開始に向けて準備を進めてまいります。
　10月1日には、草津市・栗東市と連携して、くるっとバス
大宝循環線の延伸運行を開始しました。これまでバス路
線がなかった二町・古高地区の皆さまが、県立総合病院
や済生会守山市民病院、JR守山駅西口などへのお出掛
けにご利用いただけるようになりました。今後とも、市全体
の地域交通の充実に取り組んでまいります。
　７月には上述の「大庄屋諏訪家屋敷」が、開館いたしま
した。風情ある屋敷の見学はもとより、各種イベントや研
修会、カルチャー教室や学校の芸術体験授業などにご利
用いただいております。
　また、11月には新図書館が開館いたしました。開館以
来、多くの市民の皆さまの来館をいただいております。ぜ
ひ新図書館にお越しいただき、木に囲まれた豊かな空間
で本に親しんでいただければと存じます。
　師走は、一年の中で一番慌

あわ
ただしい季節と言われてお

ります。市民の皆さまにおかれましては、ご自愛いただきま
すとともに、火の用心や交通事故などに十分ご留意いた
だき、平成最後となります「平成３1年」の輝かしい新春を
ご家族そろってお迎えいただけますよう祈念申し上げてお
ります。

点灯期間
12月9日（日）～平成31年1月15日（火）午後5時～9時
※ 12月31日（月）は翌日午前2時まで点灯
点灯式
模擬店も出てにぎわいます。
時 12月9日（日）午後5時～（模擬店は午後4時～）
※ 雨天決行
他 駐車場は中洲小学校などを使用してください。
主催　中洲学区21活動協議会

配布方法
　12月3日（月）～守山会館、吉身会館で配布
　（平日午前8時30分～午後5時。先着300部）
￥ 無料
問 守山会館　☎（583）5229　5（582）0495
　吉身会館　☎（583）1650　5（582）0496

中山道守山宿カレンダー発行
　守山・吉身学区
まるごと活性化プ
ラン推進委員会が、
中山道守山宿周辺
を温かなタッチで
描いたマップを掲
載したカレンダー

（Ａ2版）を作成し
ました。
　ご家庭などで風
情ある中山道の街
並 み を 楽 し み ま
せんか。

2018.12.1　No.1253　広報もりやま 2

時日時 所場所 内内容 講講師 対対象 定定員 ￥費用 持持ち物 申申込方法 他その他 問問い合わせ


